Ata n.º 26 de 04/06/2024

1

ATA N.º 26

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 04/06/2024

Iniciada às 10h00 e encerrada às 12h45.

Aprovada em 07/06/2024 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.     -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação da ata n.º 25, da reunião ordinária do Conselho Administração

realizada no dia 28-05-2024.

2. Solicitação de marcação de diligências no prazo de 10 dias.

3. Aquisição financiada de viagens e alojamento para participação na assembleia

geral do projeto "SEAMLESS SHARED URBAN MOBILITY".

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Pedido de apoio para Encontro Nacional de Estudantes de Engenharia Biomédica

(ENEEB).

2. Trabalho suplementar realizado (abril/2024).

PONTO III.     -    DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1. Ajuste Direto Ref.ª AD2/25/2024 – Prestação de serviços de técnico responsável pela

exploração das instalações elétricas dos SMTUC – Adjudicação.

2. Consulta Prévia Ref.ª CPR1/40/2024 – Aquisição de equipamentos de switch para a

infraestrutura de rede dos SMTUC – Autorização da despesa/decisão de contratar.

Ata n.º 26 de 04/06/2024

2

3. Ajuste Direto Ref.ª AD3/32/2024 – Prestação de serviços de auditoria de

acompanhamento ao “SGQ – Sistema de Gestão da Qualidade” dos Serviços

Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra” – Adjudicação.

4. Ajuste Direto Ref.ª AD3/35/2024 – Atualização da Plataforma de Geração

Automática de Horários e Produção de novos layouts para a Rede SMTUC –

Adjudicação | Aprovação da Minuta.

5. Ajuste Direto Ref.ª AD2/41/2024 – Prestação de serviços de manutenção preventiva

e corretiva de sistemas de ar condicionado e de “chauffage” da frota de autocarros

dos SMTUC – Autorização da despesa/decisão de contratar.

PONTO IV.    -     DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

1. Comparticipação no Custo Social de Transporte – Subsídio à Exploração.

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 52.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ordem do Dia

Ata n.º 26 de 04/06/2024

3

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

I. 1 - Aprovação da ata n.º 25, da reunião ordinária do Conselho Administração

realizada no dia 28-05-2024.

Deliberação: 4488

Após efetuada a leitura da ata número vinte e cinco, da reunião ordinária de 28 de maio de 2024, foi

aprovada e assinada por todos os membros.

Deliberação tomada por unanimidade.

I. 2 - Solicitação de marcação de diligências no prazo de 10 dias

Foi presente, para análise o pedido do trabalhador com registo n.º 2271.

Deliberação n.º 2439 /2024 – Registo 4492

Foi dado conhecimento de forma presencial ao trabalhador, na presente data, sobre a impossibilidade de

dar seguimento à sua solicitação.

I. 3 - Aquisição de viagens e alojamento para participação na assembleia geral do

projeto "SEAMLESS SHARED URBAN MOBILITY"

Foi presente, para aquisição de viagens e alojamento para o evento para duas pessoas em representação dos

SMTUC.

Deliberação n.º 2440 /2024 – Registo 4512

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO II.     –    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

II. 1 – Pedido de apoio para Encontro Nacional de Estudantes de Engenharia

Biomédica (ENEEB)

Ata n.º 26 de 04/06/2024

4

Foi presente, para decisão, o pedido de apoio de títulos gratuitos. Atendendo aos inúmeros pedidos que nos

são dirigidos ao longo do ano propõe que seja efetuada deliberação sobre o assunto.

Deliberação n.º 2441 /2024 – Registo 4496

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Informe-se o requerente.

II. 2 - Trabalho suplementar realizado (abril/2024)

Foi presente o mapa de horas extra efetuadas na DSP no presente ano até ao fim de abril, para

conhecimento e monitorização.

Deliberação n.º 2442 /2024 – Registo 4498

Tomado conhecimento.

PONTO III.      –     DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

III. 1 – Ajuste Direto Ref.ª AD2/25/2024 – Prestação de serviços de técnico responsável

pela exploração das instalações elétricas dos SMTUC – Adjudicação

Foi presente para adjudicação.

Deliberação n.º 2443 /2024 – Registo 4499

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

III. 2 - Consulta Prévia Ref.ª CPR1/40/2024 – Aquisição de equipamentos de switch

para a infraestrutura de rede dos SMTUC – Autorização da despesa/decisão

de contratar

Foi presente para aprovação da decisão de contratar e autorização da despesa.

Aprovação do Convite e do Caderno de Encargos, assim como designar o Gestor do Contrato.

Deliberação n.º 2444 /2024 – Registo 4503

Ata n.º 26 de 04/06/2024

5

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

III. 3 - Ajuste Direto Ref.ª AD3/32/2024 – Prestação de serviços de auditoria de

acompanhamento ao “SGQ – Sistema de Gestão da Qualidade” dos Serviços

Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra” – Adjudicação

Foi presente para adjudicação

Deliberação n.º 2445 /2024 – Registo 4504

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

III. 4 - Ajuste Direto Ref.ª AD3/35/2024 – Atualização da Plataforma de Geração

Automática de Horários e Produção de novos layouts para a Rede SMTUC –

Adjudicação | Aprovação da Minuta

Foi presente para adjudicação e aprovação da Minuta.

Deliberação n.º 2446 /2024 – Registo 4505

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

III. 5 - Ajuste Direto Ref.ª AD2/41/2024 – Prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva de sistemas de ar condicionado e de “chauffage” da

frota de autocarros dos SMTUC – Autorização da despesa/decisão de

contratar

Foi presente para aprovação da decisão de contratar e autorização da despesa.

Aprovação do Convite e do Caderno de Encargos, assim como designar o Gestor do Contrato.

Deliberação n.º 2447/2024 – Registo 4509

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO IV.     –     FINANCEIRA

IV. 1 – Comparticipação no Custo Social de Transporte - Subsídio à Exploração

Ata n.º 26 de 04/06/2024

6

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

Foi presente para que o Conselho de Administração delibere solicitar à Câmara Municipal uma

transferência a título de subsídio à exploração.

Deliberação n.º 2448/2024 – Registo 4508

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Remeta-se à Câmara Municipal para os devidos efeitos.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo 12 horas e 45 minutos, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de Administração

presentes e pela Secretária, Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2024-06-07T12:15:37+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2024-06-07T12:16:08+0100
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2024-06-07T12:16:48+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2024-06-07T12:26:42+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO